IX. QUÆST. VI. *Certæ suffragia profusa Burgatorii animabus, quibus applicantur?* RESP. Quemadmodum ex divina lege habetur quod hec suffragia definiens profusa, ita ex divina voluntate penderit ut plus, vel minus huic, aut illi defuncto opem ferant. Illud est certum quod suffragia pro mortuis oblatæ aliquicujus defunctorum personæ, aut in totum, aut in partem tollant, quia

Tom. I.

DISSERTATIO VI.

De Horis Canonicis.

CAPUT I.

Reconsentur propositiones damnatae.

I die Palmarum recitans officium Paschale satisfactum est præcepto, Alexander VII. propos. 34.

Unico officio postulat quis satisfacere dupli præcepto pro die præsentis, & crastino. Idem propos. 35.

Rerstitutione à Pio V. imposta Beneficiatis non restitutum, non debetur in conscientia ante sententiam declaratorium judicis, eo quod sit pena. 20.

Habens capellantiam collatioram, aut quodvis aliud Beneficium Ecclesiasticum, si studio litterarum vacat, satisfacit sue obligationi, si officium per alium recitet. 21.

Rerstitutione fructuum ob omissionem horarum superpli postulat per quascumque elemosynas, quas antea Beneficiariis de fraudebus sui beneficii fecerit. 33.

Qui

Breviarium Dominicanorum, nec contra possunt: Religiosus factus Episcopus uti Breviarium debet sua Ecclesiæ, cuius caput est, relicto proprii Ordinis ritu. Episcopus pluim Ecclesiarum, que diversis utuntur Breviaris, illius Ecclesiæ ritum servare debet in qua resedit. Lega S. Thomam *Quodlibet* I. art. 13. ubi plura distinguuntur. Nequit aliquis ante tempus recitare Breviarium cum facio habente privilegium illud sic recitandi, aut brevius solito, quia privilegium unius non extenditur ad alium, quidquid in oppositum dicat Leander cum aliis Clericis nulli Ecclesiæ addicatis, & patrimonio sacris initiatu nequit eligere Breviarium, sed Romano uti tenetur ex precepto S. Pii V. Nec Episcopus dispensare cum Clericis valet ut diversum à proprio ritu amplectantur. Peccarent quoque qui alterarent ritum Breviariorum, & illi qui in Latina Ecclesiæ lingua Graeca, vel Hebreæ, aut vernacula officia persolverent, quia violenter ritum præscriptum à S. Pio V.

CAPUT V.

De illis qui privatum recitare Horas Canonicas astringuntur.

QUÆST. I. Clerici in minoribus constituti astringuntur Horas Canonicas, vel alias preces recitare? RESP. Negant communiter omnes, Clericos istos teneri sive ad Horas Canonicas, sive ad alias preces, nisi in aliquo Ecclesiæ confertudo obtinetur, quia Clericos astringeret, ob elemosynas perceptas, ad rectandum Officium Beatae Virginis. Nec Episcopi absolutè cogere Clericos valent ad aliquod precatum penitum. Quoniam Clerici subjecti Episcopis sunt in iis quo propter statum spectant, fœcūs in iis quo prætor eorum statum sunt.

II. Clerici qui sacris initiati sunt, tenentur Divinum Officium persolvere, saltem ut generalis confertudinis graviter obligantur. Immo etiam si metu iniustæ incusio sacros ordines suscepissent, ad hoc onus tenentur, quia metus extrinsecus incusus non auctor voluntarium. Posteriori jure obstatæ effent, si metus iudicis incusus fuerit.

III. Subdiaconos qui ordinem suscipiunt, & Clericos qui vel beneficium recipi, vel professionem emitunt, eo die quo sacris initiatur, vel professionem, vel beneficium accipit, tenentur recitare eam officii partem quæ superest recitanda; quidquid in oppositum nimis laxè fabuletur quipiam. Episcopus ex gravi causa dispensare privatos Clericos valet à recitatione officii, sicut ab aliis preceptis. Initandi sacris ordinibus, aut beneficium suscepunt paratum habere Breviarium, modumque recitandi illud scire debent: aliquo periculo præcepti violandi se expONENTE.

IV. QUÆST. II. An Religiosi nondum in sacris constituti, & Moniales emissa professione teneant sub gravi culpa horas privatum extra chorum recitare? RESP. Novitos ante professionem exemptos ab hoc onere esse, docet communis, & vera sententia. Borgonius, Caramuel, Marchant,

Iesius, Martinus à S. Joseph, quos citat Diana, negant Religiosos profectos ante susceptionem sacrorum Ordinum teneri sub gravi culpa ad persolverandas Horas Canonicas. Sed hac opinio falsa est: quoniam Regulares omnes, & Moniales chorum profectos post emissam professionem vi perennis confuerundinis, & vi propriarum constitutionum astringuntur privatum extra chorum persolvere divinas laudes.

V. Opponunt autores citati confertudinem invenientibz ab iis qui potestate carent eam introducendi nullius esse roboris. Confertudo autem recitandi officii invenientia est à Monialibus, & juvenibus, qui nulla potiuntur facultate ad eam inveniendam. Ergo nulla est. Nugas istæ sunt. Quoniam confertudo hec ab auctoritate SS. Patrum, & à sacrorum ordinum Patriarchis manat. Quare Religiosus profectus chorista nondum sacris initiatus, dispensatus ut extra claustrum maneat, tenetur recitare Horas Canonicas. Religiosus fugitivus profectus ante ordinum sacrorum susceptionem tenetur Horas Canonicas persolvere. Idem dicendum de Religiosis choristis, judicis sententia è Monasterio ejus. Quid de Religiosis ad tritemen damnam & sacris initiatas? Adfirmant plures Theologi eos ad Horas Canonicas persolverandas astrictos esse. Verum mihi probabilior sententia est hos infelices, sive sint, sive non sacris initiati, exemptos ab hoc onere esse, tum ob continuo impedimenta, rara quia dum Pontifex eos tanto supplicio subjicit, videut eisdem tacite dispensare ab onere, ne religiosus status opprobrio exponatur.

VI. Privilegium indicavi tom. 2. Thes. Christ.

lib. 2. diff. 2. cap. 7. §. 2. n. 18. q. 7. pag. 404.

concessum Beneficiis profectis, quo eximuntur ad Horas Canonicas recitandas, donec fuerint sacris initiati. Sed nunc comprehendit privilegium istud haud satis authenticum esse. Quare retroacto quod loc. cit. scripsi de hoc privilegio.

CAPUT VI.

De obligatione recitandi Horas Canonicas, quæ astringuntur Beneficiarii.

I. QUÆST. I. Qui habet beneficium free simplex, free curarum, astringitur sub gravi culpa Horas Canonicas recitare? RESP. Beneficia ecclesiastica sunt Episcopatus, Canonicatus, Plebanatus, Rectoria, Praepositura, Dignitates, Præfitionia, Capellania. Episcopi auctoritate erecta. Hos beneficiarios omnes teneri ad Divinum Officium persolvendum, definitum est in Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 9. 5. Statuum: & iure, quia qui liberè aliquod beneficium suscipit, subire ejusdem onera debet: sed beneficium conferunt cum onere recitandi Horas Canonicas: ergo persolvere eadem astringitur. Quare Beneficiarius omittens Divinum Officium, si sit sacris initiatus, duplex perpetrat crimen, alterum contra Religionem, alterum contra iustitiam. Si metu coactus beneficium suscipit, & fructus percipiat, astringitur recitare Horas Canonicas, si percipi-

Diff. VI. de Hor. Can. Cap. VI.

pere fructus nolit, liber ab officio recitando evadit.

II. Qui habet beneficium redactus in commendam, donec alteri detur, aut manuale, seu regulare, tenetur recitare officium: quia beneficium istud est, & ejusdem fructus percipit. Nil enim offici quod ad natum revocari queat. Tamdiu enim durat onus, quantum durat commodum. Si cui detur beneficium, ut pulser organa, recitare officium debet. Si solum conseruant fructus beneficii in mercedem, tunc nullum est recitandi officii debitum.

III. QUÆST. II. Qui percipit præstimationem, tenetur ne ad Horas Canonicas? RESP. Coadjutoria non est beneficium, etiam dum assignatur aliqua congrua, quia beneficium remanet apud proprietarium, nec in duobus esse potest. Si vero coadjutoribus assignatur aliqui fructus non in stipendum, sed per modum pensionis, tunc sicut certi pensionarii tenentur recitare Officium Parvum B. Virginis. Si Parochi absenti, vel infermo detur coadjutor, ut vices ejusdem gerat, tum astringitur omnia Parochi munia obire. Tandem si coadjutores expresse lese obligaverint, & in pactum deduxerint cum proprietario, Pontificis dispensante, tunc ad Horas Canonicas tenetur.

IV. QUÆST. VI. Qui habet beneficium finalibus, tenetur ad Horas Canonicas? RESP. Si culpa sua careat fructibus, tenetur, quia ex iniquitate colligere fructum non debet. Si beneficium quocunque fructu careat, etiam tum teneri ad Horas Canonicas defendunt Medina, Paludanus, Turrecremata: quia sponsa acceptans beneficium fructibus destitutum, etiam oneraria ejusdem sponte, & libere suscipit. Alii negant. Ego dicere Beneficiario: aut dimittit beneficium, aut recita officium.

X. Si Beneficiarius contra iuris ordinem non resedit, astringitur ad Horas Canonicas. Si vero, servato iuris ordine, ex iusta causa non resedit, etiam tum cum obstringi ad Horas Canonicas docent Paludanus, Soto, Turrecremata, Ledesma, Navarrus, Corduba. Negat vero Leander. Si causa absentie sit in bonum commune Ecclesiæ, forte tum possit dici exceptus. Carterum si absit ob suum peculiare commodum etiam benevolentia, puta studiorum causa, ut evadat Doctor, Magister, tum astringitur recitare Horas Canonicas. Neque opponas studium, & scientiarum acquisitionem in Ecclesiæ decorum, & commodum cedere: quoniam effugia hec vana sunt. In solo cafu defendunt Ecclesiæ, aut tuendu ejusdem iura, disputari posset, num Beneficiarius effet exemptus. Et etiam tum si possit Horas Canonicas recitare, non video rationem solidam, cur non debat. Si Beneficiarius renuntiat fructus amicis, vel consanguineis, dubio procul obnoxius est recitatione Divini Officij. Similiter Beneficiarius qui ob excommunicationem non percipit fructus, astringitur recitare Divinum Officium. Qui vero iniuste beneficium obtinet, ut per simoniam, aut quia est excommunicatus, irregularis, vel legitima defunctus sitate, non tenetur recitare Horas Cano-

, etiam precurreret, ac ducere conatur. Ita in his peccato non sentiens, sed postea sentio. Aliquam, dò autem hanc ipsam fallaciam immoderatus cavers, etro nimis fervitate, sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavium, quibus Davidicum Psalmum frequenterat, ab auribus meis removerit velim, atque ipsius Ecclesie: ratiōne mihi videtur quod de Alexandro Episcopo Athanasio sēp̄ mihi dictum commenī, qui tam modico flexo voci faciebat sonare lectorem Psalmi, ut pronuncianti vicinior esset quam canenti. Verūtamen cum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad cantum Ecclesie tuę in primordiis recuperate sunt, dei meq; & nunc, cum moveat non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida voce, & convenientissima modulatione cantantur, nam intiuī hujus utilitatem rursus agnoscit. Ita fluduo inter periculum voluntatis, & exercitamentum salubritatis, magisque adducor, non quidem irretractabili sententia profens, cantandi confuetudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium inferiorum animus in affectum pietatis affligeret. Tamen cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quae canitur, moveat, penitenter, me peccare confiteor, & tum maleam non audiō dire cantantem."

XI. Respondet P. Suarez lib. 4. c. 8. num. 2. peccatum quod in se recognoscet Augustinus, fuisse vel personalis, vel veniale. Eto utrumque. Quid inde? Semper consilii Augustini doctrina, semper cantum illum qui sua immoderata harmonia, & vocis inflexione impedit perceptionem sensus verborum, & divinorum laudum, illicitum esse. Lege plura tom. 2. in Decal. lib. 2. diff. 2. c. 4.

XII. Patres, Concilia, graviorē Theologi improbat, & detestantur theatrai cantus ab evitatis hominibus celebrati divinas laudes. Musicales concentus, quibus hodiē majores solemnitates celebrati solent, an totidem sint temporalia profanationes, & divini cultus conculationes, ceteri judicent. Illuc convenienter homines, & vanisimē feminis mundi, & diabolis fascinis, & præstigiis compate, ut videant, & videantur, & non minorem præferunt impudentiam, quam si in theatro federent. Quis pravum abusum, & sacrilegam corruptelam à crimen purgabit?

XIII. Servandus ergo est cantus Ecclesiasticus gravis, & simplex, organorumque usus Ecclesie confuetudine probatus; sed modus, & ratio adhibeatur. Regula generalis præscribi nequit. Qui præfunt Ecclesiis, & choris, rationem Deo redditur sunt, nisi pro viribus impediunt eorum profanationem.

CAPUT IV.
De obligacione recitandi Horas Canonicas in choro, & tempore, ordine, & loco quibus recitari debent.

XIV. Omine chorū non solum intelligitur locus materialis in quo divina cantantur Lau-

des, sed etiam, immo potissimum convenitus Religiosorum qui ejusmodi horas cantant. Hi quippe præcepto astringuntur ad canendas in choro Horas Canonicas, quod præceptum à nemine Theologorum negatur, obligatque omnes Cathedrales, Collegias, & Regularium Ecclesias.

II. QUÆST. I. Tenentur omnes Ecclesie Cathedrales, Collegias, Parochiales, & Regulares sub gravi culpa recitare in choro Horas Canonicas? RESP. Rigore iuri speciale omnes tenentur. Attenta vero confuetudine, quæ præceptum temperavit, aliquip diebus dumtaxat dominicis, aut festis huic oneri subiecti: alig omnino excepte sunt, ut communiter Theologi docent, & usus patet.

III. Regularum ordines qui chorum frequentant, tenentur sub gravi culpa Horas Canonicas in choro recitare. Quæ obligatio fundatur in iure communi, cui nunquam derogatio est. Præceptum hoc spectat totam communitatem, cuius caput prælatus est, qui si usi officii tenetur sub gravi culpa efficeret ut divina laudes in choro celebrentur. Dispensare cum suis subditis valet, prout bono communis expedire videbitur.

IV. QUÆST. II. Quæ Religiosi requirentur ut præceptum recitandi Horas Canonicas in choro impliantur? RESP. Tamburinus cum aliis aut probabile esse communiat excusat a choro, si confiteretur solum ex quatuor, vel quinque. Hæc opinio falsa est, & laxa. Quatuor Religiosos, nedum quinque, sufficiere ad implendum chori præceptum, docet communis opinio. Aliqui docent sufficere tres, ut ad chorum teneantur pro aliquo tempore non longo. Nimirum enim onerofum est tres, aut quatuor diuturno tempore chori jugum lossum sustinere. Quare hoc in causa Religiosi isti debent prælatum urgere, ut numerum augerer.

V. QUÆST. III. Novitiū sibi valentes chorū præceptum implere? RESP. Adfirmant Salmanticenses, Tamburinus, & alii: quia, inquit, in favorabilibus Novitiis, quamvis nondum profesi, gaudent privilegio professorum. Hæc opinio mihi non videatur vera. Quoniam præceptum istud afficit communitatem Religiosorum. Novitiū ante professionem non sunt pars communitalis, nec præcepto astringuntur recitare officium. Si igitur adiunt profesi in coenobio, itorum aliqui saltē adesse choro debent.

VI. QUÆST. IV. Quo tempore recitanda sunt Horae Canonicae in choro? RESP. In Clemente de Celebre Missa præcipitur ut Horae Canonicae in Ecclesiis debitis horis debeat perficiantur. Congrua tempora, quibus, iure antiquo spectato, celebrari Horae Canonicae debent, sunt hæc. Matutinum circiter medianam noctem, ut colligatur ex cap. 1. de Celebre Missa. quod tempus semper designarunt antiqui Patres Athanasius, Basilis, alii que, indicatimque à Davide est: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Confitudo hac temporis tractu variata est. Singulæ Ecclesie suam servent probatam confuetudinem.

VII. In quatuor Regularium Mendicantium Ordinibus pervertita consuetudo obtinuit reci-

tandi Matutinum circa medianam noctem. Tempus istud non modo congruit Regularium statui, qui est penitentie, & perfectionis, verum etiam afferit communidum incumbendi in literarum studiis, eo quod plus temporis superest istud vacandi. Hoc temporis punctum moderatur universitas alias disciplinæ regularis horas. Religiosi, qui surgere ad Matutinum debent, hora debita ore dormitum coguntur, & sic superflua colloquia impediuntur.

VIII. QUÆST. V. Estne gravis obligatio recitandi divinas Ludes flatis, definitivæ horis? RESP. Negant Cajeranus, Bonacina, Layman, Diana, Caranuel, & alii, quia circumstantia temporis extraneas est divino officio. Opposita sententia, quam defendunt Navarrus, Suarez, Soto, Tamburinus, Castropalaus, & alii, probabilius est. Tempus istud individuum non est, sed latitudinem admittit. Prælatus ex legitima causa anticipare, vel postponere potest harum horarum recitationem. Parvitas quoque materiae datur tum respectu temporis, tum respectu unius, vel alterius horæ. His confitimus, prælatus qui abique legitima causa, & ex mero arbitrio, vel negligencia notabiliter prævenire, aut defert Divini Officii recitationem, graviter peccat. Quoniam non modo sacri Canones Divinum Officium recitandum in choro præcipiunt, verum etiam statis horis, & temporibus. Unique temporis circumstantia extranea est recitationis officii, fed præscripta circumstantia ita est a sacris canonibus.

IX. Ordinis recitandi Horas Canonicas perturbatio, si urgenti causa contingat, culpa vacat, si absque causa, & ex arbitrio fieri in choro ramen, gravis culpa est, ut citati Theologi defendant.

X. Locus recitandi Horas Canonicas est Ecclesia, seu chorus, qui est Ecclesie pars. Salmanticenses defendunt graviter peccare eos qui in Sacraficii, aut Capitulo celebranti Divinum Officium. Verum si Sacraficia contigua Ecclesia sit, & confitudo obtinet, ut re ipsa aliquid obtinet, ut mihi videatur, nulla culpa contingit. Qui ad chorum, incepito officio, accedunt, tenentur supplici partiē ante eorumdem accessum recitatum. Si qui choro inferiuntur omitterent notabilem offici partiē, puta unum, aut alterum Psalmum, deberent illam suplere. Chorus submissa voce recitare versus illos debet qui organo pulsanter.

XI. QUÆST. VI. Estne peccatum grave omittere in choro Officium Defunctorum, & Officium Parvum B. Virginis? RESP. S. Pius V. declaravit, illos qui Romanum Breviarium recitant, huc peccare mortaliter, si præfata officia in choro omittant, ut patet ex Bulla sub initium Breviarii primaria. Eos veridū quia alium ritum à Breviario Romano servant, Pontifex non eximis ab obligacione, qua obstringuntur aut vi constitutum, aut vi confutendis. Præceptum recitandi prædicta officia afficit communitatem, & chorum, fecus privatos, nisi sit peculiaris lex id præcipiens, ut est in ordine, Prædicatorium, in quo

Qui non potest recitare Matutinum, & Lau-
des, potest autem reliquias horas, ad nihil tene-
tur: quia pars major trahit ad se minorem. § 4.
Innocentius XI.

CAPUT II.

Propositiones laxe quorundam auctorum.

I. **P.** Thomas Tamburinus lib. 1. in Decal. cap. 111. §. 7. verb. Beneficiarius n. 1. §. 2.
 Dicimus infra lib. 11. Beneficiarium tenuo
 beneficium posiditatem non obligat ex pro-
 babilis sententia ad Horas Canonicas perfol-
 vendas. Quid ergo erit, si quando omnibus
 expensis, ambiguitate urum beneficium sit re-
 nunt nec ne? Recipio. Puto probabile cum Vaz-
 quex obligari, & item probabile non obliga-
 ri cum Caramuel. Quare alteram ex his sen-
 tentiis, quam tibi liber, amplecti licet.⁴

II. **I.** Idem Tamburinus lib. 11. meb. celeb.
 Miss. cap. 6. num. 5. Itaque qui dum Missam ex
 praepcepto audit, vel Officium Divinum perfol-
 vit, questionem philologopham secum mente
 voluntarie obvolveret, vel sua negotia cogi-
 taret, modò externam attentionem haberet,
 quia scilicet non ponere distractiones exter-
 nas ejus generis quis diximus num. 1. ex pro-
 babilis dicta opinione praecipuum satis adiun-
 pleret.⁵

III. **P.** Georgius Gobat trax. 5. num. 821.

Probabilis multo est essentiam orationis con-
 sistere cum perpetuis distractiōibus, seu eva-
 gationibus mentis. Ita Cardinalis de Lugo ex
 instituto, Tamburinus lib. 4. in Decal. cap. 2.
 §. 1.⁶

IV. Joannes Caramuel in Theol. Fundam.
 num. 442. Homo sum, temeris fragilior,
 p̄ p̄ p̄ acti, & ignis ingenio. Uno momen-
 to cælos verbo, altero ad subterrena descendit.
 Nulla in Oratorio movere musca qua-
 mihi non sit impedimento. Attendere lectiōni
 desiderio, & quod possum attendo; sed dis-
 tractiōnes non evito. Involuntarias millies,
 interdum etiam voluntarias; & nihilominus
 nullus crucior scrupulo, nullo dubio angor;
 quia prudenter suppono, me ad actionem in-
 ternam non teneri: eam habere bonum esse,
 & ea carere ne quidem esse levem culpan: me
 ad lectiōnem tantum, & attentionem exten-
 nam obligari: ne legisse totum quod Rubri-
 ca juberit, ita certo scio, ut possum jurare:
 ergo me ne venialiter quidem peccavisse in
 hac materia certo scio, & ita certi, ut possum
 jurare.⁷

V. Leander de SS. Sacram. trax. 8. disp. 5.
 iqua. 37. Respondeo secundo etiam probabi-
 lis, quod etiam Concionator quotidianus,
 qui solum volenter, at etiam ex mercede
 concionator quotidie in Quadragesima, excu-
 setur ab horis quotidiani decidiens, si con-
 modi illa recitare non possit. Et certè si
 hac nostra sententia non efficit probabilis,
 & in praxi tua, vñ, vñ Prædictoribus qua-

, dragisimisibus: vñ millies illis.⁸
 VI. Idem Leander loc. cit. quæst. 45., Opti-
 mè potest quis se exercere, & occupare in con-
 templatione divinorum, etiam ex illa ita in
 extasi rapiatur, ut postea minimè recitare
 queat, vel quia raptus est per totum diem, vel
 quia ex illo manet ita fatigatus, ac defessus
 quod facile non valeat.⁹

VII. Gobat trax. 5. disp. 11. num. 842.
 Probabilis est non teneri ad restituitionem
 ullam qui cum voluntariis, & perpetuis dis-
 tractiōibus recitavit horas omnes.¹⁰

CAPUT III.

De Horarum Canoniarum numero, & finitione.

I. **Q**UÆST. I. Quot sunt Horæ Canonice? RESP.
 Oto aliqui esse contendunt, quia dif-
 tingunt Laudes à Matutinis; sed com-
 monis sententia ad septem eas refringit: suntque
 Matutinum à Laudibus. Prima, Tertia, Sexta,
 Nona, Vespera, & Completorium. Hujuscem
 temporis numeri congruus assignantur rationes. Da-
 vid P̄sal. 118. inquit: Sepies in die laudem dixi
 tibi. Item septem sunt Spiritus Sancti dona, &
 septem sunt orationes dominicae petitiones, sep-
 tem sunt peccata mortalia, septem dæmonia, &
 septem nequitæ, septem tubæ quarum sonitu Je-
 richuntina civitas corruit, septem candelabrum Ec-
 clesiæ, quæ adumbrant septem Horas Canonicas. Plures aliae figuræ asserti solent, quæ aliquo modo indicate videntur eismodi septem Horas
 Canonicas.

II. **Q**UÆST. II. Quænam sit Horarum Cano-
 nica ratio? RESP. Divinum Officium est certa
 ratio publicè laudandi Deum mente simul, &
 voce, auctoritate Præfulum Ecclesiæ instituta.
 Dicitur certa ratio, quia præscripta ab Ecclesiæ est
 designatis psalmis, hymnis, & precibus. Addi-
 tur publicè, quoniam Divinum Officium publico
 rotus Ecclesiæ nomine in bonum commune per-
 solvit ad publicis ministris. Additur laudandi,
 precandique Deum, quod prodit soli Deo per foli-
 vendum eis Divinum Officium, quoniam in omni
 officio sive de Sanctis, sive de tempore, sive
 pro mortuis Deus laudatur. Ultimè particule de-
 clarant mente simul, & voce recitandum Divi-
 num Officium esse, quia hanc formam Ecclesia
 in pluribus Conciliis præscripta.

IV. **Q**UÆST. IV. Quænam sunt partes ma-
 jores, & minores Divini Officii, & quo tempore
 olim celebrata sunt? RESP. Majores partes sunt
 Nocturni, Laudes, Prima, Tertia, Sexta, Nona,
 Vespera, Completorium. Minores psalmi, hymni,
 lectiones, cantica, antiphona, responsoria, capitula, collectæ. Ad tempus quod at-
 net, olim apud Judæos fecerat tempus in duo-
 decim horas nocturnas, totidemque diurnas.
 Nocturna hora in quatuor vigiliæ, quarum
 prima incipiebat ab occasu Solis, & definiebat
 hora tercia noctis: secunda à tercia ad sextam
 desinebat: tercia à sexta in nonam flebat: qua-
 tamdem, que proprie dicebatur matutina, à

nona incipiebat, & terminabatur in duodeci-
 manum. Harum vigiliarum meminerunt Evange-
 liste. Quarum nocturni vigilii correspondent
 quatuor dies horæ, nempe tercia, sexta, nona,
 & vespertina.

V. **Q**UÆST. V. Ebne necessarium separare Ma-
 tutinum à Laudibus? RESP. Nullum peccatum
 includi separatio hæc, sed licita profus est:
 quoniam ex primâ institutione semper licuit
 hæc separatio, nullaque occurrit ratio cur id
 non licet extra chorum præsterim. Immò fa-
 tius est, si qui sub initio noctis, seu ad vespel-
 tanum nocturnas recitanti, dimitant Laudum
 recitationem ad dilucum sequentis aurora, ut
 hymni opportuno tempore juxta corum fonsum
 recitentur. Methodus tamen in ejusdem separa-
 tionē servanda est, nempe sub finem nocturno-
 rum recitanda collecta est.

V. **Q**UÆST. VI. Vetusq; est confuetudo re-
 citandi Horas Canonicas in choro? RESP. Nom-
 ine chori ecclæsticæ intelliguntur corus Religio-
 forum, qui una convenienter ad fundendis Deo
 preces juxta præscriptam formam ab Ecclesia.
 Hanc precanū rationem ab ipsa Apostolis tra-
 xisse originem certum est, rei substantia specta-
 tur. De primis Christianis Act. 1. legitur: Erat
 perverantes unusquis in oratione.

VII. Valdensis, Vyclestæ, allique recen-
 tores hæretici in hunc Ecclesiæ ritum debaccha-
 ti sunt, canuntque Ecclesiastica corpore. Ver-
 rum istorum ora obtinunt Scriptura Sandæ.
 Nam Moysis tempore confuetudo obtinebat ca-
 nendi sacra cantica. Psalmi Davidici in cythara,
 & cantu recitabantur. Chrysostomus homil. 83.
 in Mætr. de Christo Domino inquit: Hymnum
 ecclæ, ut & nos simili sacrum, Isidorus, Ba-
 siliss., catericre Patres cantus hujusce utilita-
 tem describunt.

VIII. **Q**UÆST. VII. Abbildane sunt in-
 strumenta musicalia in canto Ecclesiastico? RESP.
 S. Thomas 2. 2. quæst. 91. art. 2. ad 4. responderet
 his verbis: Situs Phisophus dicit in 8. Politice, ne-
 que fistulas ad disciplinas qd adducendis, neque
 aliud artificiale organum, pata citraram,
 & illo fono excitantur ad illa profana, seu turpia,
 & usus experientia testatur; ita quod non est locus
 iustificationis; tum quia cantus etiam abstrahit
 ab omni materia & tamen Ecclesia interditio
 profanos cantum in Ecclesia, ut canitus thea-
 trales, ut pater dist. 92. cap. Canantes. Me-
 mento hic Apostolica tentat: Noste errare:
 Deus non iridebit, aut fulbitur. Involuntur
 autem eodem criminis non solum pullantes,
 sed qui conducunt, & convenienter pulsanti-
 bus hæc, ut impleantur Scriptura: Gloriantur
 sunt qui oderunt te in medio solemnitez tu-
 X. Quoties plus mali quam boni in exercitiis
 cuiusque artis evenit, hanc artem auferen-
 tem esse docent Plato, S. Thomas, & ipse com-
 munis sensus. Audianus S. Augustinum, qui lib.
 10. Confess. c. 33. hoc scribit., Voluptates au-
 rium tenacius me implicaverant, & subjugave-
 rant. Sed resolvisti, & liberasti me. Nunc in
 sonis, quos animati eloqua tua, cum suavi,
 & artificiosa voce cantantur, fator, aliquan-
 tum acquiesco, non quidem ut hæream, sed
 ut surgam, cum volo.... Sed delectatio carnis
 mea, cui mentem enervandam non oportet
 dari, sepe me fallit, dum rationem sensus non
 ita comitatur, ut patiens sit posterior; sed
 tantum quia propter illam meruit admitti,

nius; sed debet dimittere beneficium, & restituere fructus. Qui vero obtemperio legitimè beneficiu[m] eodem sententia judicis per annum, aut longius intervallum privatur, astringitur tota illa tempore perfolvere Canonicas Horas: quoniam ex sua culpa colligere cominodum non debet.

XI. Qui beneficium temne acceptat, obligatio[n]em recitandi Horas Canonicas obnoxius est, ut communis, & vera sententia docet. Siquidem onus istud non ex redditibus, sed beneficiis oritur. Ergo qui vult beneficium, vult eo ipso onera beneficii. Si disperget onus, dimitterebeneficium.

XII. Beneficiarius qui capta beneficii possessione impeditur pro aliquo tempore à fructuum perceptione, obligatur ad Horas Canonicas recitandas. Qui enim pro aliquo tempore privatur fructuum perceptione, & probabiliter sperat se eodem suo tempore percepturum, habet beneficium, & ius percendi fructus. Astringuntur Canonicas recitare preces Beneficiarii illi quorum primi anni fructus ex statuto Ecclesie, aut confeudidine distribuuntur inter antiquiores: tum quia voluntarie hunc oneri se subiectiunt, tum quia iuri habent fructus percipiendi. Hanc tamen confeudidinem, ut pravam improbarunt Concilium Tridentinum *sif. 24. c. 14.* & *S. Pius V. concr. Datum anno 1570.* Quando vero per vim, & fraudem Beneficiarius impeditur à fructuum perceptione sine ipso eodem percipendi, exemplus est ab onere Officii, & dimittere beneficium potest. Si tamen impedimentum non esset perpetuum, neque ad tempus validè longum, & Beneficiarius retinere beneficium vellat, tum obligatus esset ad Horas Canonicas: quia & beneficium possidet, & spem habet fructus percipiendi.

XIII. Beneficiarius qui post collatum beneficium, licebit intentata impeditur à capienda possessione beneficii, non tenetur ad Horas Canonicas. Quoniam onus recitandi Horas Canonicas non ex sola collatione, sed ex tranquilla possessione beneficii oritur. Ex collatione iustificatur, sed mutuū, & imperfectū; perficitur autem possessione. Ex hoc absolute titulus onus horarum canonicae confurgit. Quando igitur beneficiarius nullo modo est in causa cura possessione impeditur, sed licebit intentata recipia impeditur ne beneficium possideat, exemplus ab onere est, donec possessionem affectuar. Usquidem enim possessio est sub lice, beneficium una cum fructibus contingens est: & ex re contingenti debitum certum manare negatur.

XIV. Si contra Beneficiarius affectus sit beneficii possessionem, & fructuum administrationem, & postea lice impetratur, tunc tenetur ad Horas Canonicas: quia tunc fructus titulo, possessione, & administratione beneficii. Et hac est sententia communis.

XV. QUAEST. VII. Qui dubius est de tenuitate beneficii, teneat sibi Horarum Canonicarum penitentiam? RESP. Negant Probabilitarum plures *P. Tamburini lib. 1. in Dec. et 3. §. 7.* Beneficiarius haec scilicet, „ Dicimus infra,

„ Beneficiarium tenue beneficium possidentem non obligari ex probabili sententia ad Horas Canonicas perfolvendas. Quid ergo erit, si quando omnibus expensis ambigatur, utrum „ beneficium sit tenuē, nec ne? Respondeo, puto probabile obligari, & item probabile non obligari. Quare alteram ex his sententiis quam tibi liber, amplecti licet. Interret vel in hoc ipso Compendio ob oculos lectorum ponere Probabilitum suavisimis fructus. Alteram ex sententiis, quam tibi amplius licet. Si una est vera, altera falsa sit necessum est. Licer ergo tibi fas sitas venerum pro ingenio suavisime forbillare. Sed lacrymis potius haec lugenda sunt, quam deridentia propinare. Heinc colligat lector quam verum sit quod supra dixi, nempe Probabilitum esse, salvo meliori iudicio, ait evangelicum: quia pro sistente constituit licetum esse usum fallacis; que in altera contraria propositionum reperiatur necessum est. Tamburini doctrinam sequitur Probabilista benignissimus Leander. Qui habet duo beneficia, quorum quodlibet ita exile est ut non sufficiat, sufficiunt tamen ambo ad honestam sustentationem, teneat ad Horas Canonicas, ut omnes admittantur. Qui vero plura pinguis beneficia habent, non duo, sed unum officium Divinum perfolvere astringuntur. Si tamen plura beneficia iuste possident Beneficiarius, tunc plures Theologi docent, hunc debere plura Divina officia recitare. Dicerem ego talen Beneficiarum debere unum beneficium retinere, & cetera dimittere. Si Beneficiarius sibi Sacerdos, habeatque plura beneficia, perpetrat ne plura peccata, si officium omittat? Admittant non pauci Theologi. Verum probabilitus mihi est, unum solum peccatum patrare contra iustitiam, alterum contra Religionem.

C A P U T VII.

De restitutione Beneficiariorum ob omissionem Divis[ionis] officii.

I. QUAEST. I. Peccatum mortaliter cum onere restitutio[n]e Beneficiarius qui primis sex mensibus Divinum officium omittit? RESP. Qui post clausis sex mensibus Horas Canonicas omittit, secundum omnes, fructus restituere tenetur correspondentes omissionibus illorum quibus omisso officium est, vel in toto, vel in parte pro rata portione. Si Maturum cum Laudibus omisso est, dimidia pars fructuum illius diei; si omnes alia hora, altera dimidia pars; & pro singulis horis sexta pars, & pro integro officio omisso omnes fructus illius diei restituendi sunt, ut *S. Pius V. declaravit.* Quod intelligendum est de omissione culpabili, legitimo impedimento cesseat.

II. De omissione intra sex primos menses Soto, Suarez, Medina, Graffius, atque plures defendunt Beneficiarium peccare mortaliter, & ad restitutionem tenet. Contra Navarus, Toleus, Lelius, Castropalaus, Salmanticenses, & alii concedunt quidem hunc Beneficiarium peccare mor-

mortaliter, negant vero teneri ad restitucionem. Quoniam, inquit, Concilium Lateranense, & *S. Pius V.* definiunt peccare quidem mortali- ter qui intra sex primos menses officium omittit, sed nullam faciunt restitucionis mentionem. Olim in hanc secundam sententiam ultro me propensiun patefeci. Ibidem tamen animadvertis, restitucionem fructuum ex communitate iustiti profici. Ius enim ecclesiasticum declarat id ad quod ius divinum obstringit Beneficiarios, qui omittentes obice propria munia, in Deum pec- can, & in populum christianum. Quamvis Concilium, & *S. Pius V.* non meminerint restitucio[n]is sex priorum mensium, non propriæ heinc inferi evidenter potest, exemplis eius Beneficiarios omittentes officium infra hoc intervallum ab onere restitutoris, que ex iure divino oritur. Quare cum ambigua res sit, tutor pars eligenda est, & cum priore sententia dicendum, Beneficiarium hinc restitucionem obnoxium esse. Quid enim humana restitucionis obnoxium esse. Ibi ipsa beneficium sui exordia flagitii profanat? Si ute[re] gravius peccat, ut reverius puniendus est, & restitutions pena plectendus.

III. QUAEST. II. Beneficiarius qui clausis sex mensibus omittit recte officium aliquo culpa, teneat[ur] ad restitucionem? RESP. In rebus corporalibus non solum ex iusta acceptance, sed priuissimum ex re accepta restitutoris opere obli-gatio. Verum in restitutio[n]e orta ex iure spirituali hic titulus locum non habet. Quamobrem qui abquisit culpa omittit officium, a restituzione liber est. Et hoc colligunt ex ipsa *S. Pius V. confi-tutione*, in qua obligatur Beneficiarius ad restitucionem qui legitimè existat impedimentum non dixerit, &c.

IV. Docent nonnulli, Beneficiarum qui uno aut altero die omittit officium, non teneri ad restitucionem; immo istorum aliqui dilatante omissionem ad octo dies. Sed haec opinio omni caret probabilitate, cum sic evidenter contraria Constitutioni *S. Pius V.* dicuntur: *Qui omnes Horas Canonicas UNO, vel pluribus diebus intermis-serit, Beneficiarius qui unam integrum horam intermit-teret, teneat ad restitucionem, ut ex citare Constitutione Plana constat.* Immō qui notabilem horam partem negligat, cum mortaliter peccaret, & horam non recitaret, deberet restituere fructus correspondentes illi integræ horas.

V. QUAEST. III. Beneficiarius qui partem le-vene in singulis horis omittit, efferte restitucionem obnoxium? RESP. Negant Salmanticenses, licet levies ista omissionis simul accepte efficerent peccatum grave. Sed haec opinio mihi falsa est. Quoties Beneficiarius omittit talen officii partem quæ sufficiat ad peccatum mortale, tunc obligatur restituere partem correspondentem omissionis.

VI. QUAEST. IV. Qui hodie omittit officium, & cras duplex officium recitat, teneat ad restitucionem RESP. Negant Salmanticenses, & alii. Quia, inquit, sicut Capellanus hodie Missam omittens, satisfacti, si posset duas celebret; ita si posseta recite officium. Peccavit utique Beneficiarius, inquit, contra præceptum quotidiani-